latini Patres non adhibentur, id potius linguae ignorantiae vertendum est. Post Synodum vero Florentinam, sub influxu theologiae catholicae, saus Patrum Occidentalium invaluit.

Quae cum ita sint, verum sane dixit V.V.BOLOTOV dum scripsit desiderari theologiam orientalem veri nominis, quae Patribus orientalibus innitatur (1).

4. Denique attendendi sunt Libri Symbolici Ecclesiae Graeco-Slavicae, qui plures feruntur, non tamen aequali omnes momento donantur. Praecipios saltem indicavimus(2)

Confessio Fidei Petri Mogilae, elucubrata est ante annum 1640. Versio graeca a Meletio Syrigo perfecta, probata est a Synodo Iassen-si a. 1642 (3). Hanc tamen versionem Moghila ignoravit, quippe Syrigos nonnulla castigaverat immerito; id quod modo patet ex collatione versionis graecae cum texto originali latino (4). Auctoritas Confessionis Moghilae apud graecos et slavos quam maxime valet, exceptis liberalibus auctoribus (5).

Confessio Dosithei, Patriarchae Hierosolymitani, a Synodo Hierosolymitana anni 1672 sancita, edita primum est anno 1676 (6). Eius autem auctoritas non est adeo universalis neque eiusdem ponderis ac illa Petri Moghilae.

Catechismus Philareti, ab auctore anno 1839 castigatus - duabus enim primis editionibus prodiit erroribus Prokopovianis deturpatus - , a theologis russis generatim ut liber symbolicus. Graeci vero non ita bene de hoc Catechismo sentiunt (7).

Denique his accedunt Encyclica Anthymi VI a. 1848 (8) et Respon-sie Anthimi VII et ipsa Encycliae forma data (9), necnon aliae confessiones minoris momenti, ut illa Gennadii, et Responsa Ieremiae. Symbolicis autem libris non sunt ascribendae Confessiones Lukareos et Christopouli, quae tamen librorum Symbolicorum editionibus haud raro continentur(10).

Ceterum, tota haec quaestio de auctoritate qua gaudent Libri Symbolici apud Graeco-Slavicos, discussioni adhuc subiacet. Quare inter

(1) Cfr. V.V.BOLOTOV, Thesen über das "Filioque" von einem russischen Theologen; Revue Internat. de Théologie, 1898, p.686. - (2) Cfr. TDO, t. I, p.425-660; TDCO, t.I, p.671-682; CDE, II, PC, n.2, p.58-62. - (3) E.I.KIMMEL, Monumenta fidei Ecclesiae Orientalis, t.I, Jenae 1850, p.56 ss.; I.MICHALCESCU, Die Bekenntnisse...der griechisch-orientalischen Kirche, p. 29 ss. - (4) Illum publicis iuris fecerunt A.MALVY S.I.-M.VILLER S.I., La confession orthodoxe de Pierre Moghila. Texte latin inédit; OC, p.39 (1927). - (5) Cfr. TDCO, t.I, p.671-679 plura colligit de valore confessio-num Moghilae et Dosithei. - (6) E.I.KIMMEL, l.c., p.425 ss.; I.MICHALCESCU, l.c., p.160 ss. - (7) Cfr. apud B.LEMMING S.I., Anglican and Eastern Orthodox relations: Gregorianum, t.XIII (1932), p.551. - (8) MANSI, t. 40, p. 377 ss. - (10) Illae vero, ut iam dictum non est, una cum doctrinis graecorum exhibent pluras errores protestanticos. - (9) In graeca Ephemeride Ekklesiastiki Alétheia, 1895, p.241 ss.

quaestiones ab optata illa Synodo Pan-Orthodoxa definiendas recensetur illa: De valore Librorum Symbolicorum (1)

Art. III

De iis
quibus Ecclesia Graeco-Slavica a Catholica
discriminatur.

Summarius: 1. De elenchis "errorum Latinorum" primo schismatis tempore elucubratis. - 2. De quinque differentiis in Synodo Florentina dilucidatis. - 3. De differentiis ab auctoribus graeco-slavici modo commemorari solitis. - 4. De differentiis ab auctoribus catholicis recentioribus propositis.

1. Überdorem de iis discrepantiis catalogum invenies apud A. Palmieri (2), a quo nonnulla - quae mihi praecipua visa sunt, modo seligam. Ex Primo quidem tempore discrepantiae numero plures habentur.

Photius suis in scriptis, praesertim in Encyclica ad Orientales Thronos (3) Latinis exprobrat: a) doctrinam de Filioque; b) eius in Symbolum introductio; c) Primatus Romani Pontificis; d) Ieiunium Sabbati; e) Usus Lactis et casaei prima hebdomada Quadragesimae; f) Celibatus clericorum; g) Ius confirmationis impertienda episcopis reservatum.

Hic autem discriminum alenches valde augetur saeculo XI, quum in Epistula Caerularii ad Petrum Antiochenum (4) quae 22 numerat Latinorum "errores", tum in Opusculo contra Francos (5) quod ditius adhuc est. Verumtamen homo omnia, demptis Primatu, Filioque et Azymis, disciplinam canonicam et liturgicas respiciunt consuetudines. Quin, Theophylactus Bulgarus consuetudinibus ascribit - et quidem iure - Azymorum usum, ita ut unum remaneat "Filioque"; quum vel ipse Primatus idcirco Ecclesiae Romanae amplius non concedatur quia in falsam incidit doctrinam de Processione Spiritus Sancti (6).

Saeculis autem XII-XV novae proferuntur criminationes in Latinos; adeo ut nobis liceat 62 diversos "errores" enumerare (7). Ad dog-

(1) Haec est prima inter 18 quaestiones secundum programma a. 1930.-
(2) TDO, t.II,p.1-168. - (3) Epistula scripta fuit a. 867, invenitur PG, 102, 721-741. - (4) nn. 11-15; PG, 120, 789-796. Haec epistula, una cum Opusculo contra Francos in linguam russicam translata, odium concitavit in Latinos;cfr.TDO,t.II,p.26,not.1. - (6) PG, 126, 225 A.
- (5) Opusculum contra Francos editum est a J.HERGENROTHER, Monumenta graeca ad Photium eiusque historiam pertinentia, Ratisbonae 1869, p. 62-71. - (7) TDO,t.II,p.58-68

ma quod attinet duo accedunt, nimirum, de Purgatorio et de Epiclesi.

2. Ex his vero in Concilio Florentino quinque agitantur: De Spiritu Sancti Processione, de Filioque, de Purgatorio, de Azymis et de Romani Pontificis Primatu (2), omissa quaestione de Epiclesi (3).

Sic ortus quinarius ille numerus discrepantiarum, quae saepius recurrit in scriptis huius aetatis, tam apud catholicos, quam apud dissidentes graeco-slavicós (4). Non tamen defuerunt qui plures recensuerint, ut Meletius Pigas qui commemorat quoque epiclesin et communio-nem sub una specie (4) et Pedalion qui accusatio-nes in Latinos multiplicat.

3. Ut autem de recentioribus agamus, in Encyclicis Litteris Anthimi VI sermo quoque fit de baptismate per aspersionem; in Encyclica Anthimi VII a. 1895, crimina decem congeruntur: 1) Processio Spiritus S. a Patre et Filio, 2) Additio Filioque ad Symbolum, 3) Baptisma per aspersionem, 4) Azyma, 5) Epiclesis, 6) Communio sub unica specie, 7) Indulgentiae et Purgatorium, 8) Definitio dogmatis Conceptionis Immaculatae B.M.V., 9) Primatus Romanus, 10) Definitio infallibilitatis Pontificis Romani.

Haec sententia haberi potest ut communis graeco-slavorum, etsi eorum plures, saltem inter eruditos, existimant unum esse dogma de Primatu quod verum inter orientem et occidentem intervallum creat (5).

4. Denique si nostros auctores consulas, deprehendes discrimina omnia ad quinque capita Florentina reduci, additis duobus illis: de Immaculata Virginis Conceptione, et de Infallibilitate Pontifica prout illam definivit Concilium Vaticanum.

Verumtamen aliae sunt particulares opiniones, plus minusve communes, seu dissimilitudines in doctrina theologia, quas brevissime perstringit A. Malvy S.I. (6), ex ordine recensens Ecclesiae graeco-slavicae Ecclesiologyam, locos theologicos, de SS. Trinitate, anthropologiam, Christologiam, Mariologiam, Sacra menta singula, de Novissimis, quem ordinem et ipse retinebo.

(1) Definitionis Florentinae commentarium optimum scripsit theologus Concilii IOANNES A TURRECREMATA, Super decreto Unionis Graecorum in sacro sancto oecumenico Concilio Florentiae celebrato. Prima ed. Venetiis 1561. - (2) Ex. gr. GABRIEL SEVERUS, MAXIMUS PELOPONNESIUS, ELIAS MINIATIS notissimo suo opere Petra Scandali; e catholicis vero JOSEPH PLUSSIADENUS seu METHOMENSIS, etc. - (3) De Epiclesi decretum Unionis silent, agunt vero Concilii acta; cfr. MANSI, t. 31-A, c. 1003-1006; t. 31-B, 1686; PO, t. XVII, p. 426-434. - (4) cfr. TDO, t. II, p. 109. - (5) TDO, t. II, p. 160, not. 3. - (6) A. MALVY S.I., Les divergences dogmatiques entre l'Eglise Romaine et l'Eglise orthodoxe greco-slave; Nouvelle Revue Theologique, t. LI, (1924), p. 321-332, 400-425.

CAPUT III

DE
ROMANI PONTIFICIS
PRIMATU

In definienda Ecclesia, in eius constitutione declaranda, in explicandis notis et proprietatibus, Graeco-Slavi ea tradunt quae nostrorum auctorum animadversiones excitant (1).

Haec autem discrimina ab illo pendent, longe praecipuo de Primatu Romani Pontificis, ut iam antiqui notant auctores (2). Quare, attentionem ad Primatum totam convertimus; hac tamen lege ut controversiae historiam enucleantes et argumenta perpendentes, prae oculis habeamus reliquas quaestiones, praesertim eas quae ipsum de Ecclesia conceptum et Ecclesiae unitatem et catholicitatem respiciunt.

Art.I

Historia controversiae

Summarium: 1. Byzantinorum doctrina de Primatu ante Photium: canon 28 Chalcedonensis, theoria Pentarchiae. - 2. Argumenta contra Primatum tempore Photii et Caerularii. - 3. Polemica contra Primatum in theologia byzantina. - 4. Argumenta ab Ecclesia corpore Christi mystico desumpta: eorum origo protestantica. - 5. Argumenta historica recentioris aetatis - 6. Slavophili contra Primatum Romani Pontificis.

1. Testimonia SS. Patrum (3), orientalium recruxus ad Sedem Romanam (4), Concilia oecumenica (5) nobis exhibent antiquorum byzantinorum

(1) CDE, III; OC, n.8 (1924), p.91-110. - Cfr. ELIAM MINIATEN, Πέτρα σχανδάλου, ed. Athenis 1840, p.79. - (3) CDE, III, p.113-121; A. VOLKONSKY, Католичество и священное Преданіе, II: О Папѣ, Paris 1933, p.136-153. - (4) P. BERNARDAKIS A.A., Les appels au Pape dans l'Eglise grecque jusqu'à Photius; EO, 1903, p.30-42, 118-125, 249-257; P. BATIFFOL, Les recours à Rome en Orient avant le Concile de Chalcédoine; Revue d'Histoire Ecclésiastique, 1925, p.5-32. - (5) V. GRUMEL A.A., Le siège de Rome et le Concile de Nicée; EO, 1925, p.411-423; F. SEGARRA S.I., Intervenció del Papa al Concili de Nicaea; Analecta Sacra Tarragonensis, t. II, p.259-270; P. GALTIER S.I., Le Centenaire d'Ephèse: Rome et le Concile; Recherch. Scienc. Relig., 1931, p. 139-199, 269-298, etc.

sententiam de Primatu, quam paulo ante Photium confirmat S. Nicephorus Patriarcha Constantinopolitanus (1).

Duo tamen adsunt quae Primate nonnihil labefactant: Canon 28 Concilii Chalcedonensis et theoria Pentarchiae. Chalcedonenses, ex una quidem parte testimonia dant praeclarissima de Primate (2), ex altera vero haec dicunt canone 28 (3) quae Romano Primate nonnihil detrahere videri possunt; qua de causa S. Leo M. canonem approbare noluit (4). Byzantii vero canon saepius fuit adhibitus, praesertim a Iustiniano (5), et a Synodo Trullana, quae tanta gaudet auctoritate in Oriente (6).

Pentarchiae, cuius adumbrationem saltem nonnulli auctores reperiunt apud S. Theodorum Studitam (7), supremam Ecclesiae gubernationem attribuit Patriarchis collegialiter sumptis. Haec theoria, quae, separatione perfecta, a Byzantinis colitur impense et totum Orientem graeco-slavicum pervagata est (8) sese iam prodit in Concilio VIII oecumenico, nimirum, in orationibus habitis a photianis (9), etsi hoc tempore Pentarchia paucorum opinio fuerit.

2. Photius, sua contentione cum S. Nicolao Papa, fatus canohe 28 chalcedonensi, Primate dixit ab antiqua ad novam Romanam migrasse, ut eruitur ex litteris S. Nicolai Papae (10). Quodsi Photio concedendum sit opusculum "Ad eos qui dicunt Romanum primum esse thronum" (11), dicendum erit Photium divinam tollere originem Primate, quem auctor opusculi derivat a decreto Aurelianii imperatoris et a iure ecclesiastico seu conciliari.

Caerularius autem directe impedit infallibilitatem fidei Romanae (12); putat enim Romanum Pontificem, propter Filioque, in haeresin indi- disse, ac proinde sua privari auctoritate. Hisce vero respondent quae habentur apud S. Leonem IX, qui totus est in viddicanda infallibilitate romana.

(1) Apologeticus pro sacris imaginibus; PG, 100, 597. - (2) Cfr. MANSI, t. VII, cc. 971, 1047, 105A, 1055, etc., neconon orationem quam habent ad Legatos; ibid., c. 452, 453. - (3) MANSI, t. VII, c. 369-370; institue collationem textus canonis chalcedonensis cum canone 3 Concilii Constantinopolitani I; MANSI, t. III, c. 959-960. - (4) Cfr. S. Leonis litteras, PL, 54, 991-1009. Argumentum pulchre evolvit J. D'HERBIGNY S. I., Theologica de Ecclesia, ed. 3, t. II, p. 160-162 et TH. HARAPIN O. F. M., Primate Pontificis Romani in Concilio Chalcedonensi et Ecclesiae dissidentes, Ad Claras Aquas 1923, p. 116 ss. - (5) Novella 131, cap. II. - (6) MANSI, t. XI, 959; t. XII, 47. - (7) Cfr. PG, 99, 1280, 1281, 1305, 1417, 1420... Setentiam Theodori Studitae pluribus declarat S. SALAVILLE A. A., Quae mens fuerit S. Theodori Studitae de Beati Petri deque Romani Pontificis Primate; Acta II Conventus Velehradensis, Pragae 1910, p. 123-134; De "quinivertice ecclesiastico corpore" apud S. Theodorum Studitam; Acta Academiae Velehradensis, t. VII (1911), p. 177-180; La Primaute de Saint Pierre et du Pape d'après Saint Théodore Studite; EO, 1914, p. 23-42. - (8) Theoria Pentarchiae a graecis et slavis, una alterave ratione colitur usque ad saeculum XVII; postea vero deserit. - (9) MANSI, t. XVI, 317, 344; cfr. 140-141. - (10) PL, 119, 948, 1157. - (11) Rationes cur Photio tribuatur vide apud J. HERGENROTHER, Photius Patriarch von Konstantinopel, t. III, p. 171 s. - (12) Panoplia, cap. 32-38; apud A. MICHEL, Humbert und Kerullarios, t. II, Paderborn 1930, p. 248-256.

3. His duobus - origine auctoritatis et infallibilitate - continentur quaecumque a graeco-slavis dici solent contra auctoritatem Romani Pontificis primo schimatis tempore; quare, et illa sollemniter definita voluit Concilium II Lugdunense (1).